
 
PROVINCIA DI TERNI 
SETTORE LL.PP. INFRASTRUTTURE E VIABILITÀ 

SERVIZIO VIABILITÀ  
______________________________ 
Cod. Fisc. / Part. I.V.A. 00179350558 

 
ORDINANZA N. 69 DEL 16/12/2011  PROT. 71130 
 
 
Oggetto: obbligo di circolazione sui tratti di Strade Provinciali e Regionali (Ex Statali) con catene 
da neve o con pneumatici da neve indicati nell’allegato elenco. 
 
   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Considerato che nella stagione invernale i frequenti abbassamenti di temperatura ambientale, 
anche repentini, comportano la formazione di ghiaccio con possibile presenza di neve sulle 
carreggiate della strade Provinciali e Regionali; 
 
Considerato che in tali situazioni, i veicoli in circolazione, se non provvisti di pneumatici invernali 
idonei a tali condizioni di marcia, possono determinare ingombro o blocchi alla circolazione, 
rendendo difficile la garanzia degli interventi di emergenza, di utilità pubblica, di sgombero neve 
e/o di spargimento sale; 
 
Ritenuto opportuno disporre che in tali occasioni, tutti i veicoli che circolano sui tratti di Strade 
indicate in elenco e individuate con il segnale d’obbligo indicato all’art. 122 del D.P.R. n. 
495/92 (fig.II 87), debbano obbligatoriamente essere muniti degli speciali pneumatici invernali per 
la marcia su neve e/o ghiaccio, ovvero abbiano montate catene da neve o altri mezzi 
antisdrucciolevoli omologati ed idonei ad essere prontamente utilizzati; 
 
Richiamati gli artt. 14 – 5 c.3 - 6 c.4/e - 37 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. (C.d.S.), nonchè il D.P.R. 
n. 495/92 Regolamento di Esecuzione al C.d.S.; 
 
                                                 Ritenuto pertanto, di procedere in tal senso; 

Visto l’art. 122 comma 8  del D.P.R.  30.04.92 n° 285 
 
 

O R D I N A 
 

 
1) L’obbligo di circolare, in caso di neve e/o ghiaccio sui tratti di Strade indicate nell’allegato 
elenco e individuate con il segnale d’obbligo indicato all’art. 122 del D.P.R. n. 495/92 (fig.II 
87), con pneumatici invernali (da neve) o catene da neve montate o altri mezzi antisdrucciolevoli 
omologati ed idonei ad essere prontamente utilizzati, dalla data di emissione della presente 
Ordinanza e fino al 30 aprile p.v.: 
 
2) affinché gli speciali pneumatici invernali (da neve) indicati al punto 1) siano conformi alla 
Direttiva comunitaria 92/93 CE recepita dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 30/03/1994 e s.m.i. o a quelle dei Regolamenti ECE - ONU vigenti in materia: 
 
 
 
3) di provvedere, tramite il proprio personale, all’installazione della prescritta segnaletica stradale 



(Fig. II. 87 del Regolamento d’Esecuzione al C.d.S.) indicanti i punti  con l’obbligo di circolare con 
detti pneumatici invernali (da neve) o catene da neve montate o altri mezzi antisdrucciolevoli 
omologati e idonei ad essere prontamente utilizzati;  
 
 
 

INVITA 
 
 
4) tutti i conducenti di veicoli a rispettare ogni misura precauzionale in caso di precipitazioni 
nevose che alterino le normali condizioni delle strade suindicate, al fine di non provocare situazioni 
di pericolo o intralcio alla circolazione, salvaguardando la sicurezza stradale; 
 
5)gli automobilisti in transito sulle SS.PP. e Regionali (ex Statali) alla prudenza nella guida, in 
particolare in caso di condizioni metereologiche avverse, con riguardo alla regolazione della 
velocità in relazione allo stato del veicolo, alle caratteristiche e alle condizioni delle strade anzidette 
e del traffico e ad ogni altra circostanza di qualsiasi natura, affinché sia evitato ogni pericolo  per la 
sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra causa di disordine per la circolazione, come 
previsto dall’art.141 del D.Lgs. n.285/92 e s.m.i.; 
 
6) gli stessi automobilisti ad accertarsi, prima di mettersi in viaggio, sullo stato di transitabilità delle 
SS.PP. e Regionali (ex Statali) dei limiti di percorribilità, tramite i normali mezzi d’informazione; 
 
7) detti automobilisti, a non abbandonare il proprio veicolo in posizioni che possano costituire 
pericolo o intralcio ai mezzi di soccorso, ai mezzi spazzaneve e per ogni altro utente della strada; 
 

DISPONE 
 

8) che tutti i Funzionari e gli Agenti di cui all’art.12 D.L.285/92 sono incaricati dell’esecuzione 
della presente Ordinanza, ed è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e farne rispettare il 
contenuto. 
 

INFORMA 
 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti ai sensi 
dell’Art.37, comma 3 del C.d.S., e con gli effetti previsti dall’Art.74 del Regolamento di 
esecuzione del C.d.S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      Il Dirigente   
             Ing. Francesco Longhi 
 
 
 
 
 
 
RV/rv  


	ORDINANZA N. 69 DEL 16/12/2011  PROT. 71130
	Oggetto: obbligo di circolazione sui tratti di Strade Provinciali e Regionali (Ex Statali) con catene da neve o con pneumatici da neve indicati nell’allegato elenco.

	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	O R D I N A
	INVITA
	DISPONE
	INFORMA

